
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1400 del 27/12/2021 - 
Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela della salute pubblica. 
Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". Approvazione e 
destinazione risorse”. Rimborso massimo previsto € 155.000,00. Responsabile 
scientifico Dr. Claudio Deliberato. Codice commessa DIA DIG 8RTE21. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
RICERCA INNOVAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 
1400 del 27/12/2021 - Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela della salute 
pubblica. Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". Approvazione e destinazione 
risorse”. Rimborso massimo previsto € 155.000,00. Responsabile scientifico Dr. Claudio 
Deliberato. Codice commessa DIA DIG 8RTE21.

VISTO

il Piano di sorveglianza nazionale per la encefalomielite di tipo West Nile (West Nile Disease), 
approvato con D.M. 29/11/2007 e s.m.i.;
il Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025;
il Piano Nazionale integrato di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu – 
2019;
il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale della Regione Toscana (PSSIR) 2018 - 2020, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 73/2019, che tra gli obiettivi indica anche lo 
sviluppo della sorveglianza epidemiologica delle zoonosi;
la delibera della Giunta regionale della Regione Toscana n. 955 del 22/07/2019, Progetto 
“Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica 
(2019-2021)”, presentato dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. 
Aleandri". Approvazione e destinazione risorse;

PREMESSO CHE

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito IZSLT) ha realizzato le 
attività previste dal sopra richiamato progetto entro il 31 dicembre 2021, come da propria nota 
6876/21 del 22/10/2021;
l’IZSLT ha presentato con propria nota 7679/2021 del 18/11/2021 il progetto “Rete entomologica 
della Regione Toscana a tutela della salute pubblica - Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-
2023”;
il suddetto progetto prevede una serie di azioni in adempimento dei Piani Nazionali, quali la 
creazione di una rete di professionisti interni alle Aziende Unità Sanitarie Locali (AUSL) della 
Toscana competenti all’effettuazione delle attività di sorveglianza entomologica, il supporto alle 
AUSL e la fornitura dei materiali necessari per l’effettuazione della sorveglianza, il monitoraggio 
della zanzara tigre e l’informazione alla popolazione sulle misure da adottare per prevenire la 
formazione di focolai larvali degli insetti vettori;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta regionale della Toscana n. 1400 del 
27/12/2021, che destina la somma complessiva di € 155.000,00 per la realizzazione delle attività nel 
biennio 2022-2023 secondo il quadro economico previsto dal progetto stesso;
la citata delibera rimanda a successivo decreto dirigenziale l'assunzione degli impegni di spesa, 
fermo restando che il pagamento dell’ultima tranche annuale a saldo sarà effettuato a seguito di 
rendicontazione dello stato di attuazione del progetto approvato e delle somme rispettivamente 
spese presentata dall'IZSLT al termine di ciascuna annualità;

RITENUTO

di prendere atto dell’approvazione del Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela 
della salute pubblica. Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall’IZSLT e 
della relativa assegnazione di risorse;
di individuare come responsabile scientifico il dr. Claudio Deliberato, dirigente veterinario 
dell’IZSLT;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1400 del 27/12/2021 - 
Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela della salute pubblica. Sviluppo 
e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". Approvazione e destinazione 
risorse”;

2. di dare atto che la suddetta delibera destina la somma complessiva di € 155.000,00 per la 
realizzazione delle attività nel biennio 2022-2023 secondo il quadro economico previsto dal 
progetto stesso;

3. che la suddetta delibera rinvia a successivo decreto dirigenziale l'assunzione degli impegni 
di spesa, fermo restando che il pagamento dell’ultima quota annuale a saldo sarà effettuato a 
seguito di rendicontazione dello stato di attuazione del progetto approvato e delle somme 
rispettivamente spese presentata dall'IZSLT al termine di ciascuna annualità;

4. di individuare come responsabile scientifico il dr. Claudio Deliberato, dirigente 
professionale dell’IZSLT, presso UOC Diagnostica;

5. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice DIA DIG 8RTE21.

Il responsabile del procedimento

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della 
Toscana n. 1400 del 27/12/2021 - Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela della 
salute pubblica. Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". Approvazione e destinazione 
risorse”. Rimborso massimo previsto € 155.000,00. Responsabile scientifico Dr. Claudio 
Deliberato. Codice commessa DIA DIG 8RTE21;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto delibera della Giunta 
regionale della Toscana n. 1400 del 27/12/2021 - Progetto "Rete entomologica della Regione 
Toscana a tutela della salute pubblica. Sviluppo e rimodulazione per il biennio 2022-2023", 
presentato dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". 
Approvazione e destinazione risorse”. Rimborso massimo previsto € 155.000,00. Responsabile 
scientifico Dr. Claudio Deliberato. Codice commessa DIA DIG 8RTE21, sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1400 del 27/12/2021 - 
Progetto "Rete entomologica della Regione Toscana a tutela della salute pubblica. Sviluppo 
e rimodulazione per il biennio 2022-2023", presentato dall'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri". Approvazione e destinazione 
risorse”;

2. di dare atto che la suddetta delibera destina la somma complessiva di € 155.000,00 per la 
realizzazione delle attività nel biennio 2022-2023 secondo il quadro economico previsto dal 
progetto stesso;

3. che la suddetta delibera rinvia a successivo decreto dirigenziale l'assunzione degli impegni 
di spesa, fermo restando che il pagamento dell’ultima quota annuale a saldo sarà effettuato a 
seguito di rendicontazione dello stato di attuazione del progetto approvato e delle somme 
rispettivamente spese presentata dall'IZSLT al termine di ciascuna annualità;

4. di individuare come responsabile scientifico il dr. Claudio Deliberato, dirigente 
professionale dell’IZSLT, presso UOC Diagnostica;

5. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice DIA DIG 8RTE21.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Ugo Della Marta



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2022-01-20T13:54:36+0000


		2022-01-20T13:55:53+0000


		2022-01-20T15:22:38+0000


		2022-01-20T17:26:47+0000


		2022-01-21T07:54:18+0000


		2022-01-21T09:40:39+0000
	Firma applicativa


		2022-01-21T09:40:39+0000
	Firma applicativa




